
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 2 
9. 1. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

UNIS se přemění na AFAM s novými cíli 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 2,64 % 3,48 % 5,88 % 12,24 % 24,14 % 
 dluhopisové fondy 0,39 % 0,67 % -0,24 % -0,38 % 3,29 % 
 fondy fondů 0,20 % 0,58 % 2,55 % 2,80 % 13,21 % 

 fondy peněžního trhu 0,14 % 0,27 % 0,04 % 0,49 % 1,40 % 
 smíšené fondy -0,18 % 0,55 % 0,09 % 4,34 % 9,50 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Inflace nečekaně zpomalila 
Index spotřebitelských cen v prosinci zpo-

malil tempo růstu. Finanční trh v průměru 
odhadoval alespoň mírný nárůst, ve skuteč-
nosti však inflace meziměsíčně o 0,1 % po-
klesla. O překvapení se postaraly ceny benzi-
nu a potravin, které byly nižší, a cenová hladi-
na je tak jen o 2,2 % vyšší než před rokem.  

Výsledek je v průměru pro finanční trh pře-
kvapením. Proto na něj budou úrokové sazby 
zřejmě reagovat (zejména kratší dluhopisy). 
Inflace je sice nyní hluboko pod prognózou 
ČNB, ale v lednu zřejmě přijde skok v inflaci 
na 3 % a možná i nad tuto hodnotu. 

Patria Direct se sníženými poplatky  
Společnost Patria Direct snížila od 1. ledna 

2006 poplatky za obchodování s cennými 
papíry. Snížení se dotklo zejména poplatků za 
obchodování na pražské burze prostřednictvím 
internetu a call centra a poplatků za obchodo-
vání na zahraničních burzách prostřednictvím 
call centra a osobního makléře. Dále se zafi-
xoval poplatek za jeden lot v segmentu SPAD 
při on-line nákupu na 1090 Kč. 

Urban: HDP vzroste o pět procent  
Loňský růst hrubého domácího produktu by 

se měl podle ministra průmyslu a obchodu 
Milana Urbana pohybovat kolem 5 % a stejné 
tempo si ekonomika udrží i letos, kdy Urban 
odhadl růst na 5,1 %. Obchodní bilance by 
letos mohla podle Urbana díky rostoucímu 
vývozu vykázat přebytek 80 mld. Kč.  

Vicepremiérem pro ekonomiku 
je Jiří Havel 

Novým místopředsedou vlády pro ekonomi-
ku byl jmenován Jiří Havel, vysokoškolský 
učitel ekonomie a předseda dozorčí rady ČEZ. 
Havel ve funkci vystřídal Martina Jahna, který 
odstoupil k loňskému 31. prosinci.  

Prezidium ČBA přivítalo členy  
bankovní rady ČNB  

K diskusi o aktuálních otázkách vývoje 
ekonomiky a bankovního sektoru se 6. ledna 
na půdě bankovní asociace sešli členové ban-
kovní rady ČNB a prezidia České bankovní 
asociace (ČBA). Pozornost při diskusi se sou-
středila také na rychlý rozvoj úvěrování pod-
nikového sektoru i obyvatelstva. Představitelé 
ČBA při diskusi zdůraznili, že pro bankovní 
sektor mají velký význam rovněž technické 
aspekty přípravy na převzetí eura, a informo-
vali o probíhajících aktivitách, zejména na 
poli platebního styku (účast v pracovních 
orgánech European Payment Council). 

Koruna k dolaru nejsilnější od září  
Česká měna 4. ledna následkem propadu 

dolaru na světovém trhu posílila na 24 Kč/
USD, kde stála po 17. hod. Vůči americké 
měně tak byla nejsilnější od loňského září.  
K euru se koruna pohybovala při klidném 
obchodování okolo 29 Kč/EUR.  

Nový rok začal skutečně jako z partesu: I bez prodejů IKS a zahraničních fondů ČSOB statistice 
nechybí příliš k půlmiliardě. Celkem tak můžeme ručičku barometru odhadnout klidně kolem tří 
čtvrtin miliardy Kč. K tomu nám naše burza svítila pěti růsty a novými rekordy. 

Prohlubuje se také změna trendů, když fondy peněžního trhu zůstaly i po Vánocích v mírném 
záporu. Protože ČSOB nedodala týdenní údaje, nevíme ovšem, jak se daří jejím novým zajištěným 
fondům, které prakticky přebírají roli peněžáků. Investiční společnosti měly možnost prodloužit si 
vánoční prázdniny, takže ani prodeje IKS peněžní trh nemáme.  

Dluhopisové fondy se musí smiřovat s odchodem ze světel ramp. Sláva loňského léta je už jen 
polní tráva a všichni se musíme smířit se starou pravdou, že není každý den posvícení. Celkem  
40 milionů sice snad nestojí za řeč, trh se však nyní dokonce pěkně zavlnil směrem k lepším časům 
a fondy si tak za týden připsaly půl až skoro celé procento! Nezatracujme je, přežily už horší časy. 

Řádově vyšší úspěch vidíme u smíšených fondů, které samy získaly přes čtvrt miliardy. Při ab-
senci favorita IKS Balancovaného se můžeme podrobněji podívat na novou skupinu, která již loni 
„ladila formu“ a nyní – zdá se – přebírá stupně vítězů. Těmito lídry trhu jsou profilové fondy ISČS 
a rozložení jejich obliby jistě mnohé vypovídá: Opatrný 36 milionů, Konzervativní 84 milionů, 
Vyvážený 74 milionů a Dynamický 40 milionů Kč. 

O slepičí krok pokročila i obliba akciových fondů, které si připsaly 120 mil. Kč. Dále září naše 
akciová dvojhvězda ISČS Sporotrend a ING Český akciový, které inkasovaly po 43 milionech.  

Pražská burza pokračovala ve své rallye ze závěru loňského roku. Dodejme ovšem, že nálada 
byla dobrá zejména na Wall Street, a tím i v celé Evropě – zejména v našem regionu, za kterým 
jsme dokonce značně zaostávali. Již ve středu atakoval PX 50 laťku 1500 bodů, PX–D vylétl nad 
3800 bodů, jejich konečné zdolání však odložily až na pátek.  

Dobrý start fondů do nového roku 

Na zítřejší valné hromadě se Unie investič-
ních společností České republiky (UNIS ČR) 
přejmenuje na Asociaci fondů a asset manage-
mentu (AFAM). Členy organizace se poté kro-
mě investičních společností budou moci stát 
asset manažerské firmy. 

Přejmenování a rozšíření působnosti je reakcí 
na doporučení evropské asociace EFAMA 
(European Funds and Asset Management Asso-
ciation), která se  
z fondové asociace 
FEFSI transformovala 
již v loňském roce a 
stejný postup doporu-
čila i svým národním 
členům. Podle infor-
mací týdeníku Euro by jako první měly do 
staronové organizace vstoupit Česká spořitelna 
a Pioneer Asset Management (Živnostenská 
banka), tedy správci majetků z velkých ban-
kovních skupin. „Přejmenování je reakcí na 
evropskou legislativu, která již dnes neomezuje 
působení investičních společností jen na oblast 
podílových fondů,“ řekl týdeníku Euro generál-
ní manažer UNIS Martin Hanzlík. Dalším dů-

vodem změny je připravovaná novela zákona  
o kolektivním investování, která zřejmě od 
pololetí 2006 umožní vznik nemovitostních 
fondů a fondů kvalifikovaných investorů (již 
10. listopadu schválil rozpočtový výbor novelu 
ZKI bez připomínek a změn).  

Podle Eura tvrdí Hanzlík, že oba tyto pro-
dukty jsou v Evropě poměrně málo rozšířené a 
zájem o jejich založení v ČR signalizují mnohé 

mezinárodní finanční 
skupiny. Například 
retailové nemovitostní 
fondy jsou kodifiková-
ny jen v německé a 
rakouské legislativě. 
Investoři jsou tam ale 

omezováni podmínkou investovat polovinu 
portfolia v zemi registrace.  

Přejmenování a rozšíření působnosti je dílem 
nového vedení UNIS, zejména předsedy Marti-
na Burdy z České spořitelny, který byl do čela 
unie zvolen loni v říjnu. Přejmenovaná organi-
zace bude více konkurovat Asociaci pro kapitá-
lový trh (AKAT), jejímiž členy jsou asset ma-
nažeři dnes. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  2/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

EK: Víc konkurence mezi bankami  
Evropská komise chce, aby mezi poskytova-

teli finančních služeb v EU panovalo silnější 
konkurenční prostředí. V nové strategii pro 
oblast finančních služeb na následujících pět 
let si za cíl vytyčila i výraznější sblížení me-
chanismů dozorových orgánů členských zemí. 
Sblížení dozoru patří k prioritám také v ČR.  

Každých 90 minut se některá  
z bank v EU stane terčem loupeže  

Jak vyplývá ze studie 
Evropské bankovní 
federace (EBF), téměř 
každých 90 minut se 
některá z bank v Ev-
ropské unii stane ter-
čem loupežného pře-
padení. Počet loupeží 
v roce 2004 dosáhl 
5864 a zloději způso-
bili škody za 97 mil. 
eur (asi 2,8 mld. Kč). 

Zveřejněná statistika vypadá sice hrozivě, ve 
skutečnosti však počet loupeží mírně klesá.  

Na druhou stranu roste brutalita kriminál-
ních živlů. Velmi oblíbenými se v poslední 
době stávají především únosy bankovních 
úředníků. Podle EBF se stále častěji objevují i 
gangy, které operují hned v několika evrop-
ských zemích najednou a neváhají použít těž-
ké zbraně a výbušniny. O České republice se 
studie EBF nezmiňuje, ale situace ani zde není 
příliš růžová, i když je počet přepadení podle 
policie nižší než průměr EU.  

Čína zruší devizové limity pro  
investice v zahraničí  

Čína odstraní devizové limity pro investice 
v zahraničí. Plánuje rovněž prozkoumat nové 
způsoby, jak využít devizové rezervy a rozšířit 
jejich investiční možnosti. Oznámil to státní 
devizový úřad. Hlavní část čínských devizo-
vých rezerv, které na konci listopadu dosáhly 
769 mld. USD, je investována do státních 
cenných papírů ve Spojených státech.  

Akciové trhy s dalšími zisky 
Loňský rok přinesl akcionářům ve světě 

další vysoké zisky, výjimkou ale tentokrát 
byly Spojené státy. Hlavní Dow Jonesův index 
zaznamenal nepatrnou ztrátu a vedl si tak 
nejhůře od roku 2002. Nejlepších výsledků 
dosáhla burza ve Vídni, zčásti proto, že je 
výrazně provázaná se středoevropskými trhy, 
které pokračují ve výstupu na nová maxima.  

Argentina splatila dluh vůči MMF  
Argentinská vláda dokončila splacení  

9,57 mld. USD, jež dlužila Mezinárodnímu 
měnovému fondu. Tento krok podle argentin-
ských představitelů pomůže obnovit hospodář-
skou nezávislost země.  

Novela zákona o daních z příjmu přináší změny  
Novela zákona o daních z příjmu (Sb. 545/2005)vstoupila v účinnost 1. ledna 2006. Ve svých 

přechodných ustanoveních určuje, která ustanovení se použijí i pro zdaňovací období, jež započalo 
v roce 2005. Novela zrušila povinnost podávat daňové přiznání, pokud má poplatník pouze příjmy 
ze závislé činnosti a uplatňuje nezdanitelnou část základu daně z titulu zaplacených úroků z úvěru. 
Poměrnou část úroků nebude zaměstnavatel odečítat v průběhu roku, ale až při ročním zúčtování 
daně (úroky zaplacené v r. 2006 tedy zaměstnanec získá zpět až v březnu 2007). Úhrnný limit za 
domácnost pro uplatnění nezdanitelné části základu daně z titulu zaplacených úroků z hypotečního 
úvěru nebo z úvěru ze stavebního spoření se snižuje z částky 300 tisíc Kč na 150 tisíc Kč. Tato 
změna se vztahuje jen na úroky plynoucí z úvěrů, na něž byly smlouvy uzavřeny po 1. lednu 2006. 

Deficit veřejných financí klesl na 2,8 procenta  
Deficit celých veřejných rozpočtů loni podle prvního odhadu poklesl na 2,8 % ze 3 % v roce 

2004. Pro rok 2006 čeká ministr financí deficit veřejných rozpočtů 3,8 % HDP nebo lepší. To by 
znamenalo zhoršení, avšak země by tak splnila svůj harmonogram pro zavedení eura. 

Zahraniční obchod ČR skončil v listopadu 2005 s přebytkem  
Zahraniční obchod České republiky skončil v listopadu 2005 s přebytkem 1,7 mld. Kč, což byl  

o 1,4 mld. Kč lepší výsledek než v listopadu o rok dříve. Analytici počítali s přebytkem kolem 3 
mld. Kč. Vývoz i dovoz dosáhl rekordní měsíční hodnoty, oznámil Český statistický úřad. Výsle-
dek zahraničního obchodu za celý rok 2005 zveřejní Český statistický úřad v pátek 3. února.  

Zahraniční dluh ČR ve 3. čtvrtletí vzrostl  
Zahraniční dluh České republiky ve třetím čtvrtletí 2005 vzrostl o 43 mld. Kč na 1,116 bil. Kč, 

což představuje 38,7 % HDP. Oznámila to ČNB. Ke konci 2. čtvrtletí dluh činil 1,073 bil. Kč.  

MF: Podíl veřejného dluhu na HDP loni po letech klesl  
Podíl veřejného dluhu České republiky na hrubém domácím produktu v roce 2005 podle odhadů 

ministerstva financí po řadě let poprvé klesl. Zatímco v roce 2003 tento podíl vzrostl na 36,8 % 
HDP a o rok později na této úrovni stagnoval, v roce 2005 klesl na 36,6 %, jak informoval ministr 
financí Bohuslav Sobotka. HDP tedy v minulém roce rostl rychleji než veřejný dluh, dodal.  

Sobotka kritizoval poslance za rozhazování  
Ministr financí Bohuslav Sobotka kritizoval poslance za přílišné rozhazování finančních pro-

středků státu. Na konci loňského roku sněmovna schválila zvýšení různých dávek v čele s prud-
kým zvýšením rodičovského příspěvku, což by prý skokově navýšilo výdaje státního rozpočtu a 
bez navazujících škrtů by mohlo ohrozit přijetí eura v roce 2010.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchodům na pražské burze loni vládla Patria a Wood  
Pořadí největších obchodníků loni na pražské burze jednoznačně ovládly dvě firmy zaměřující se 

na akcie. V čele stanula společnost Patria Finance s objemem 493,7 mld. Kč. S nevelkým odstu-
pem následovala Wood & Company Financial Services, která shromáždila 475,3 mld. Kč. Česká 
spořitelna byla třetí při objemu 404,5 mld. Kč. Do vedoucí desítky dále patřily firmy HVB Bank, 
ČSOB, Komerční banka, Atlantik finanční trhy, PPF Banka, Fio burzovní a ING Bank.  

Burza rekordně rostla díky akciím Orco a Philip Morris  
Akciový trh pražské burzy se 6. ledna posunul nad předchozí rekordní závěr podporovaný zejm. 

zisky Orco Property Group a Philip Morris, které přidávaly před 11.30 hod. zhruba 1,5 %. Oba 
akciové indexy svorně posílily o 0,25 %, PX 50 na hodnotu 1502,3 bodu a PX-D na 3800,2 bodu.  

Lidé vnímají akcie jako dobré zhodnocení finančních prostředků 
Burza loni zobchodovala akcie za rekordní více než bil. Kč a zdůraznila i vliv drobných investo-

rů. „Jejich zastoupení odhadujeme minimálně na 10 %, což převedeno na podíl z celkového obje-
mu obchodů činí asi 100 mld. Kč. Lidé začínají investice do akcií vnímat jako vhodnou alternativu 
zhodnocení volných finančních prostředků,“ řekl generální ředitel burzy Petr Koblic. Za 253 bur-
zovních dnů roku 2005 změnily na burze majitele akcie za 1041,2 mld. Kč, což představovalo 
meziroční nárůst o více než 117 %. Průměrný denní objem akciových obchodů činil 4,1 mld. Kč.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  2/2006 

V Japonsku je největší banka světa 
V Japonsku nově působí největší banka 

světa, která vznikla fúzí ústavů Mitsubishi 
Tokyo Financial Group a UFJ Holdings. Výše 
aktiv Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ se pohy-
buje kolem 1,6 bil. USD, čímž banka odsunula 
na druhé místo amerického rivala Citigroup. 
Ten má aktiva za 1,55 bil. USD. Ústavy se 
spojily už v říjnu, ale propojení jejích hlavních 
bankovních součástí se opozdilo kvůli harmo-
nizaci počítačových systémů a bankomatů.  

V USA vyšší platby kartami Visa  
Spotřebitelé ve 
Spojených státech 
utratili v týdnu 
před Vánocemi a 
židovským svát-
kem Chanuka 
prostřednictvím 
kreditních a de-
betních karet Visa 
32,2 mld. USD. 
To je o 26,9 % 
více než ve stej-
ném období roku 
2004. Za silným 

růstem stojí podle společnosti Visa přesun 
zájmu spotřebitelů od hotovosti a šeků ke 
kartám, vyšší zaměstnanost a pokles cen ben-
zinu, které se po srpnovém řádění hurikánu 
Katrina dostaly na rekordní úroveň.  

ABN má majoritu v Antonvenetě  
Nizozemská banka ABN AMRO NV získala 

většinu v italské Bance Antonveneta. ABN 
převzala 26 % Antonvenety od italské Banky 
Popolare Italiana. ABN nyní vlastní 55,8 % 
Antonvenety. Prodeji předcházela bitva, kdy 
se Italové snažili cizincům zabránit v převzetí. 

Rychlejší růst německé ekonomiky  
Růst německé ekonomiky se v letošním roce 

zrychlí díky světové poptávce po německém 
zboží. V roce 2007 ale nastane výrazné zpo-
malení růstu kvůli vládním plánům snížit roz-
počtový deficit. Uvedl to německý hospodář-
ský institut DIW. Největší ekonomika Evropy 
se podle prognózy DIW letos zvýší o 1,7 %.  

Japonské akcie na 5letém maximu 
Ceny japonských akcií se 6. ledna dostaly na 

další více než pětileté maximum a největší 
zájem byl o výrobce počítačových čipů. Těm 
pomohl pokračující růst technologických fi-
rem v USA. Na devizovém trhu se mírně zvy-
šoval kurz dolaru, ale nadále se drží blízko 
dvouměsíčního minima k euru.  

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Mobilní telefony si klienti dobíjejí přes elektronické bankovnictví  
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny (PS) v prosinci 

2005 prostřednictvím elektronického bankovnictví usku-
tečnili více než 43 tis. dobití předplacených karet mobil-
ních operátorů v objemu 13,7 mil. Kč. Průměrná částka 
dobití mobilu činila 317 Kč. V téměř 4700 případech, 
tedy ve více než 10 % všech transakcí, šlo o dárkové 
dobíjení, kdy klienti během vánočního období využili 
možnost nechat dobít předplacenou kartu komukoli jiné-
mu v určitém termínu, přičemž zadali text přání, který 
obdarovaný obdrží jako SMS zprávu po dobití kreditu. 
Další prosincovou novinku – pravidelné dobíjení před-
placených karet mobilních operátorů pomocí elektronic-
kého bankovnictví – využilo 100 klientů ČSOB a PS. 
Klienti GE Money Bank si loni dobili prostřednictvím nástrojů přímého bankovnictví kredit do 
mobilních telefonů za 325 mil. Kč. Nejčastěji používali službu Mobil Banka. Zájem o dobíjení 
kulminoval na Štědrý den s 2,2 mil. Kč. 

Banky vloni poskytly rekordní počet hypoték, trend pokračuje 
Vyšší příjmy a nízké úrokové sazby jsou důvodem, proč český hypoteční trh rok od roku roste. 

„Za rok 2005 předpokládáme meziroční růst objemu nových hypoték okolo 30 %,“ sdělil Pavel 
Kühn z České spořitelny. V roce 2004 přitom banky poskytly úvěry za zhruba 68 mld. Kč. Údaje 
za celý loňský rok má zatím k dispozici pouze Komerční banka, která poskytla zhruba  
o 40 % více hypotečních úvěrů než vloni, a Živnobanka, která zaznamenala více než dvojnásobný 
počet nových úvěrů. Z odhadů a údajů za prvních jedenáct měsíců roku však vyplývá, že nárůst 
zaznamenaly všechny banky, které poskytují hypoteční úvěry. Jedničkou na trhu zůstává Česká 
spořitelna. Podobný nebo dokonce i o něco málo vyšší nárůst úvěrů bude podle odborníků pokra-
čovat i v roce 2006.  

Volksbank CZ změnila od ledna sazebník  
Od ledna 2006 Volksbank CZ snižuje poplatek za vedení FIT konta z původních 45 Kč na 39 Kč. 

Ruší poplatek za elektronickou platbu v rámci banky, který dříve činil 3 Kč. Zdarma klient také 
elektronicky změní nebo zruší trvalý příkaz k úhradě, povolené inkaso a SIPO platby, přičemž 
dříve za tyto operace zaplatil 30 Kč. Zvyšuje se naopak pouze poplatek za výběr v hotovosti  
z původních 6 Kč na 24 Kč. Další úprava sazebníku bude následovat od dubna 2006 a bude se 
týkat především poplatků za podání platebního příkazu na pobočce.  

České exportní bance se v loňském roce dařilo  
Objem smluv o poskytnutí úvěru a o vystavení záruk, které Česká exportní banka podepsala se 

svými klienty v roce 2005, přesáhl 18 mld. Kč. Oproti roku 2004 je to nárůst cca o 6,5 %.  

BANKY 

Podílové fondy vynášely, nejvíc vydělaly akciové  
Výnosy domácích podílových fondů loni opět rostly. Nejvíce se dařilo těm fondům, které měly  

v majetku akcie. Akciové fondy v průměru vynesly skoro 17 %, smíšené fondy se zhodnotily téměř 
o 8 % , dluhopisové fondy o 3,1 % a fondy peněžního trhu vykázaly zhodnocení přes 1 %. Vyplývá 
to ze statistiky fondů Unie investičních společností ČR (UNIS) ke konci loňského roku. Nejúspěš-
nějším fondem byl v minulém roce akciový ISČS Sporotrend, jehož výnos převýšil 42 %. Následo-
val smíšený IKS Balancovaný s 28,9 % a AKRO akciový fond nových ekonomik s 25 %. Mezi 
dluhopisovými fondy vyčníval ISČS-ČS korporátní dluhopisový s 5,3 %, fondům peněžního trhu 
vládl IKS peněžní trh se zhodnocením o 1,87 %.  

Z tuzemských kapitálových trhů loni odešly desítky akcií 
Na tuzemském kapitálovém trhu se loni přestaly obchodovat desítky akcií a opakovala se tak 

situace z minulých let. Přes příznivé podmínky se nikdo nový nepokusil ucházet o peníze investorů 
vydáním akcií a vstupem na burzy, vyplývá ze statistik. Na pražské burze se počet akcií snížil  
o 16 a na trhu zbylo 39 podniků. RM-Systém pak opustilo 44 emisí akcií, kótovaných zůstalo 72.  

Mimoburzovní RM-Systém vylepšil rekord 
Na nejvyšší úroveň v historii posílily 5. ledna akcie obchodované v mimoburzovním RM-Sys- 

tému. Trh také protáhl počet růstů na sedm v řadě. Žádané byly zejména akcie Unipetrolu, které 
přidaly přes 2 % na 242,9 Kč. Index 30 hlavních emisí PK 30 zpevnil o 0,71 % na 2426,09 bodu.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  2/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zlotý je nejvýše za tři a půl roku  
Kurz polského zlotého vystoupil 5. ledna na 

více než 3,5leté maximum vůči euru. Investoři 
ignorovali obavy z politického vývoje a po-
kračovali v umisťování peněz na největší roz-
víjející se trh střední Evropy. Těžil z toho také 
maďarský forint a mírněji i česká a slovenská 
koruna. Zlotý získal proti minulé středě 0,3 %, 
prorazil hranici 3,81 PLN za euro a vystoupil 
na 3,79 PLN, nejvýše od června 2002.   

Dvacetipětiletá cena zlata   
Cena zlata dnes v Asii 
stoupla o 1 % až na 
544 dolarů za troyskou 
unci a dostala se nej-
výše za posledních  
25 let. Od počátku 
roku ženou cenu kovu 

vzhůru nákupy investičních fondů, které  
z řady důvodů sázejí na další růst. Analytici 
předpokládají, že nyní bude trh útočit na hra-
nici 550 dolarů, upozorňují však, že trh je nyní 
v „neprobádaných vodách“.  

Hlavním motivem obnovených investic 
fondů do zlata je předpoklad, že úrokové saz-
by v USA se v dohledné době přestanou zvy-
šovat. To by ukončilo růst kurzu dolaru a dalo 
zlatu další možnosti k růstu. Zlato si loni při-
psalo přes 18 %. Za posledních pět let se jeho 
cena téměř zdvojnásobila.  

Žaloby na banky kvůli terorismu  
Banky se možná dočkají žalob za teroris-

mus. V USA jeden z poškozených žaluje sou-
část Royal Bank of Scotland za to, že vedla 
účet charitativní organizaci Interpal, která byla 
zřejmě napojena na radikály z Hamas. Napsal 
to list The Wall Street Journal Europe. Ameri-
čan Tzvi Weiss, který byl před třemi lety při 
návštěvě Izraele těžce zraněn, když atentátník 
z hnutí Hamas odpálil v davu lidí bombu, 
podal žalobu v září. National Westminster 
krátce nato podala žádost o zrušení žaloby. 
Případ bude ale zřejmě pokračovat, protože po 
útoku úřady v USA organizaci Interpal oficiál-
ně označily za nástroj financování terorismu. 
Odborníci na finanční právo tvrdí, že banky 
by se měly připravit na případné další žaloby.  

OPEC těžil v prosinci nejméně ropy   
Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) 

těžila v prosinci nejméně suroviny za posled-
ních sedm měsíců. Přispělo k tomu omezení 
dodávek Saúdské Arábie a propad exportu  
z Iráku. Celková produkce klesla proti listopa-
du o 180 tisíc barelů na 29,81 mil. barelů den-
ně. Desítka členů OPEC má nyní oficiálně 
stanovený limit rovných 289 mil. barelů den-
ně. Na schůzce v prosinci se však již dohodli, 
že od tohoto měsíce omezí těžbu na úroveň 
limitu. Nyní se chystají tento limit snížit, sou-
časné vysoké ceny jim v tom však zabrání.  

Dvakrát více dotazů do Bankovního registru klientských informací  
Počet dotazů bank do Bankovního registru klientských informací  (BRKI) v roce 2005 vzrostl 

oproti předchozímu roku o více než 107 % a dosáhl výše 1,68 mil. dotazů. Rychle také rostl počet 
úvěrových smluv vedených v registru, který se meziročně zvýšil o 45 % na 7,854 mil. Počet úvěro-
vých klientů – tj. registrovaných fyzických osob s alespoň jedním úvěrem či žádostí o úvěr – činil 
na konci roku 3,912 mil., což představuje  oproti roku 2004 nárůst o 22 %.  

Databáze bank a splátkových firem bude od půlky ledna 
Bankovní úvěrový registr a databáze leasingových a splátkových firem se propojí až ve druhé 

polovině ledna. Kvůli velkému počtu subjektů, které se projektu účastní, se dokončují poslední 
technické úpravy, informoval Petr Kučera, ředitel firmy Czech Credit Bureau (CCB), jež oba regis-
try provozuje. Propojení se mělo podle původních předpokladů uskutečnit k 1. lednu.  

ČSOB s novým sazebníkem pro drobné klienty 
ČSOB od 1. února 2006 významně zjednoduší strukturu sazebníku pro drobné klienty. Zorgani-

zuje jej do tabulek srovnávajících cenu nabízených účtů a jejich funkcionality. Sazebník pro fyzic-
ké osoby bude mít 8 kapitol namísto dosavadních 11 a položky v něm budou nově seřazeny podle 
četnosti jejich užívání klienty. ČSOB totiž ze základního sazebníku vypustila 215 položek.  

Poštovní spořitelna zahájila vydávání karty ISIC-SCHOLAR  
Poštovní spořitelna jako první v ČR zahájila 

od nového roku vydávání mezinárodní identifi-
kační studentské karty ISIC-SCHOLAR. Karty 
ISIC-SCHOLAR se vydávají zdarma k postži-
rovým účtům v programu Mini a svým držite-
lům nabídnou množství slev v restauracích, 
kinech a divadlech, ale i při nákupu oblečení.  

Česká spořitelna snížila poplatky a zvýhodní zahraniční platby 
Od ledna 2006 Česká spořitelna snížila u fyzických osob poplatek za výběr z cizoměnového 

účtu, provedený v měně účtu, a to na 30 Kč (původně 0,5 % z částky, min. 30 Kč, max. 1000 Kč). 
Zároveň ruší poplatek za zrušení/změnu již zadané zahraniční platby, která se ale ještě neprovedla 
(původ. 200 Kč). Od 16. ledna ČS zvyšuje objemovou hranici přeshraničních plateb na 50 tisíc eur.  

Flexibilní hypotéka od Wüstenrotu 
Wüstenrot hypoteční banka nabízí úvěrovou novinku – Flexibilní hypotéku. Je to tzv. americká 

hypotéka – žadatel neuvádí účel použití úvěru. Úvěrové prostředky převede banka klientovi na jím 
stanovený účet a dále s nimi nakládá klient podle svých potřeb. U Flexibilní hypotéky byla snížena 
minimální výše úvěru na 150 tisíc Kč. Úvěr je poskytován do 60 % zástavní hodnoty zastavené 
nemovitosti. Nejdelší doba splatnosti je 15 let. Úroková sazba fixovaná na pět let činí 7,5 % ročně. 
U úvěru od 150 do 300 tisíc Kč si klient může zvolit dobu splatnosti i kratší než 5 let.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Klienti nahlásili stovky škod, které způsobil těžký sníh  
Pojišťovny mají nahlášeny stovky škod, které jejich klientům způsobil těžký sníh. Nejčastěji 

byly poškozené střechy domů. Sněhová kalamita sice způsobila více škod než v minulých letech, 
ale o nějakou výjimečnou událost prý zatím nejde. Podniky mají toto riziko běžně připojištěno.  

Cestovní kanceláře uzavírají nové pojistky proti krachu  
Cestovní kanceláře začaly uzavírat nové pojistky pro případ úpadku. Např. CK Fischer a Vítko-

vice Tours již mají nové smlouvy opět s pojišťovnou Generali. S Generali jedná i CK Sunny Days. 
Ostatní velké CK mají na uzavření nových smluv dost času. Platnost pojistné smlouvy CK Čedok  
s pojišťovnou Uniqa a CK Firo-Tour s Českou pojišťovnou vyprší koncem února. Smlouva CK 
Exim Tours s Uniqou platí až do konce března. Pojištění proti krachu je povinné. Dostane-li se 
některá pojištěná CK do potíží, pojišťovna se postará o její klienty, kteří se už v té době na zájezdu 
v zahraničí nacházejí, nebo kteří zaplatili cenu či zálohu za zájezd a na dovolenou teprve čekají.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

